

# NYHEDSBREV



**V/ formand**

**Niels Jørgen Thomsen**

Mail: [skovsminde.thomsen@mail.dk](mailto:skovsminde.thomsen@mail.dk)

Telefon: 24 48 82 16

## Tak for opbakningen til generalforsamlingen



Jeg er fantastisk glad for, at vi kunne samle 70 mennesker til vores generalforsamling, for det indikerer sammenhold i foreningen. Vi har en vigtig dagsorden sammen, og derfor glæder det mig, at I bakker op om vores generalforsamling.

Vi havde besøg af Jens Simonsen, der er deltidsrepræsentant i L&F, og hans oplæg satte gang i en god debat. Noget af det, der blev debatteret, er reglerne om præmie pr. antal slagtekvæg. Hvis man har færre end fem kvæg, kan man ikke modtage præmie, og den grænse ønsker familielandbruget at få nedsat.

Omkring ejendomsvurderingerne var det vigtigt, at vi sidste år lavede larm og fik slået vores forenings navn fast i hele landet. I min beretning kom jeg også ind på ejendomsvurderingerne, hvor jeg blandt andet sagde:

- Jeg besluttede at give den gas og redde så mange landbrug, som jeg kunne. Jeg havde udsendt en pressemeddelelse om den situation, som vores mindre landbrug var havnet i, og TV2 Østjylland tog emnet op og lavede en rigtig god artikel om Erik Faber. Derefter besøgte de også Erik Faber og lavede et indslag derfra. Siden kom TV2 News også ud til ham. De næste måneder kimede min telefon konstant - radio, tv, andre foreningsformænd, men meget få familielandbrugsformænd. Deltidsfolk fra hele landet kontaktede mig, for de ville være medlemmer og støtte op om den gode sag, vi havde gang i. Men vi tager ikke medlemmer fra andre foreninger, så jeg kunne sende dem videre til andre familielandbrugsforeninger rundt i landet.

#### **Nyt medlem i bestyrelsen**

Der var valg til vores bestyrelse, og vi fik vi et nyt bestyrelsesmedlem.

- Henrik Alrøe vandt et kampvalg, og han er medlem af økologiudvalget

Du kan se hele bestyrelsen, og hvilke udvalg de sidder i, [her](#).

Vi søger nye folk til at sidde i aktivitetsudvalget, der brænder for at planlægge arrangementer og gøre noget for det gode liv på landet. Kontakt mig, hvis det er noget for dig.

## **En planteavlslers kommentar til det våde vejr**



*Her fortæller Ralf Jensen om situationen som planteavler i en våd tid.*

Generelt er det frustrerende, at vi stort set intet kan i marken på grund af det våde vejr. Vi er nødt til at omprioritere med kunstgødning, fordi det ikke har været muligt at køre gylle ud. Vi har kørt gyllen ud senere, end vi plejer, for på nogle lerjorder var det muligt at gøde med gylle, men det er ikke hundredetusind kubikmeter, vi har kørt ud.

Når jeg kører rundt på Odder-kanten, kan jeg se, at ingen har sået endnu. Alt trækker ud mht. gødning og såning, og gyllekørsel er sat på standby.

Når planterne springer ud i blomst, så er det for sent. Jeg håber, at vi snart får et stabilt tørvejr. Lige nu må vi omprioritere det, vi kan omprioritere og håbe på det bedste. Normalt kan vi køre og pløje og så i påsken, men det kunne vi ikke i år.

Lidt positiv effekt har vejret dog, for det græs, vi ikke fik bjerget i efteråret, er i vækst, så det kan give lidt bedre end forventet. De marker, jeg ser, står nogenlunde, men man kan også se arealer, der skal sås om. Jeg håber på en god forsommer med tørvejr og vekslende skydække - og ikke som sidste år.

## Vi deltager på Landbrugsmessen Gl. Estrup og Horsens Dyrskue



Foreningen deltager 25.-26. maj i Landbrugsmessen Gl. Estrup, og 15.-16. juni er vi med på Horsens Dyrskue.

Vi ser frem til dyrskuesæsonen, hvor vi, som vi gjorde på Klimafolkemødet i Middelfart sidste år, vil vise og fortælle om 2030-planen, biokul, biogas og pyrolyse som en del af det, som landbruget også kan i forhold til klima.

Landbruget står i klimaets tegn, og den bølge skal vi agere på. Dyrskuerne er et godt sted at vise, at landbruget allerede gør meget for at reducere udledningerne, men at vi også nogle gange ikke kan få lov til at gøre det, vi gerne vil, på grund af regler.

## Efterlysning af sager om husdyrkontroller



Hvis I har sager om forhøjede husdyrkontroller, f.eks. ved slagtning af dyr på marken, hvor et kort dyrlægebesøg koster 1800 kroner, må I gerne sende dem til mig. Foreningen er i det hele taget stadig interesseret i at modtage sager fra jer om rigide regler i jeres landmandsliv, som vi kan sende videre til fødevareminister Jacob Jensen.

## Postkort fra Brasilien



Sammen med L&F Gris har jeg været en uge i Brasilien på en ryste-sammen-tur. Vi var 12 afsted, og deraf var fire nye bestyrelsesmedlemmer. Vi besøgte blandt andet DanBred og en soyafabrik, og vi var på besøg i en stald med 1500 søer. Landmændene er ca. 10 år bagefter os, og en so får tre grise mindre end danske søer.

Vi fik ro i sjælen omkring afskovning, som ikke fylder så meget, som skrækhistorierne fortæller. De er om kort tid klar med certifikater, så det var godt at se.

Den brasilianske soyaproduktion har på seks år dyrket 50 % mere end for seks år siden. Så der er sket meget i deres måde at arbejde på.

Det var en meget spændende tur, som har givet meget både socialt og fagligt.

## Portræt af bestyrelsesmedlem: Ralf Jensen



*Ralf er næstformand i Østjydsk Familielandbrug og formand for Odder-Ry-Hammel Familielandbrug.*

Jeg har været landmand, siden jeg begyndte på uddannelsen som 15-årig - faktisk før, fordi jeg arbejdede som skoledreng og er født og opvokset på et landbrug. Der er sket meget på de år, og det bliver mere og mere komplekst og udfordrende at arbejde med landbrug, fordi der er større fokus på miljø og flere regler end midt i 1980'erne. Jeg mener ikke, at det er for meget, for vi bliver klogere hver eneste dag. Vi bliver flere mennesker i verden til at forurene og til at overholde miljøregler.

Jeg driver et deltidslandbrug med min bror, hvor vi har køer og laver meget naturpleje. Vi høster vores grovfoder på engarealer, så vi ikke tager højproduktiv jord ud for at producere fødevarer. Vi har græs, og vi producerer vinterfoder samt få hektar til produktivt landbrug. Vi plejer biodiversiteten på engarealerne.

Når jeg ikke arbejder på vores eget landbrug, er jeg i gang hos andre landmænd, entreprenører og foretager haveservice.

Det politiske arbejde engagerer jeg mig i, fordi det er spændende, og fordi jeg har en baggrund fra LandboUngdom på både landsplan og regionsplan som regionsformand i Aarhus. Det er interessant at præge landbrugets retning for bedre vilkår for de mindre landmænd. Vi er hele tiden vagthunde på, hvad der sker, så de store landmænd ikke løber med det hele. Interesserne for dem med to-fem hektar skal også varetages. Vi er dobbelt så mange deltidslandmænd, som der er medlemmer af L&F, så der er mange at kæmpe sager for.

I mit arbejde som formand for Odder-Ry-Hammel Familiebrug, er der et arbejde i at få den ny forening til at spille sammen. Jeg håber, at det giver bedre synergi, at vi er én forening i det samme område, hvor vi før var to.

## L&F webinar om de nye præcisionsforædlingstekniker

25. april klokken 14.00 holder L&F webinar om de nye præcisionsforædlingstekniker, hvor man kan høre om Landbrug & Fødevarers arbejde for at fremme anvendelsen af præcisionsforædlingstekniker (NBT) i EU gennem en mere hensigtsmæssig regulering af anvendelsen af NBT i EU. Situationen netop nu er særdeles tilspidset, da Europa-Kommissions forslag om en særlovgivning for NBT, er midt i den politiske proces – og måske indgår i en større politisk kabale i EU, hvor der også er røre om patent-spørgsmålet i planter. NBT-forslaget hænger nøje sammen med et andet forslag om ny frølovgivning, kaldet PRM. De to lovgivninger tilsammen vil åbne for markedsføring af bedre sorter i EU – og naturligvis også i Danmark – som er nødvendige, hvis EU fortsat skal være i front på globalt plan – eller 'bare' kunne følge med.

"Landbrug & Fødevarer arbejder intensivt på, at der i EU skaffes mulighed for, at planteforædlere får adgang til de nye præcisionsforædlingstekniker. Det vil give muligheder for bedre sorter og mulighed for at imødegå nogle af de klimatiske og miljømæssige krav, som landbrugserhvervet skal levere på." siger Nils

Elmegaard, chefkonsulent i L&F

[Tilmeld dig her](#)

## Få et overblik over L&F's medlemsfordele



Der er en lang række medlemsfordele hos L&F, heriblandt havemøbler, grill, entrebilletter og overnatning i Legoland og weekendtilbud fra hotelkæden Zleep på hoteller flere steder i landet.

[Få et overblik over fordelene her](#)

Kontakt foreningssekretariatet på telefon 87 28 26 02

